,

- .•.

o---1
o
Uo
bo:::c,

AUTOR: Deputada Epifânia Barbosa

oJ/o I

DiVISÃO DE EXPEDIENTE.
ProvidenciadoEm J.2 / \A / li

or P/41-&- q811 aoi1-

JUSTI FICATIVA

INDICAÇÃO

Indica ao Poder Executivo
Estadual, que interceda junto
ao DER, a necessidade de

/ ' Aterro e Construção uma Ponte
J sobre o Rio Taboca na Linha C

7

115/T8 20, no Município de Alto
Paraíso.

\~

A Parlamentar que o presente subsçreve, na forma regimental, indica ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Rondônia a urgente necessidade de
Aterro e Construção de uma Ponte sobre o Rio Taboca na Linha C 115 TB 20, no
Município de Alto Paraíso.

Uma cidade que se originou do Núcleo Urbano de Apoio Rural Marechal Outra, um
dos projetos de assentamento de colonos do Incra. O nome Alto Paraíso deve-se ao
deslumbramento dos colonos ante a beleza da pujante floresta descortinada do topo de
uma elevação de relevo do terreno, associando essa paisagem à idéia do que teria sido o
éden dos primórdios da humanidade. Denominando o núcleo ali surgido de Alto Paraíso,
e com o qual foi criado o município pela Lei nO.375, de 13 de fevereiro de 1992.

O Município de Alto Paraíso possui uma população de 13.118 habitantes que há
anos vem sofrendo com a constância de acidentes ocorridos pela precariedade da
pinguela provisória que foi construída sobre o Rio Taboca há mais de vinte anos.
Salientamos que essa linha também dá acesso ao transporte escolar, o que deixa a
população ainda mais preocupada com a segurança dos alunos. ~

---- "'x"'~_

Rua ~L~jor Amaranrcs, 390 - Arigolándia - Porto Velho - RO
CEP: jó.RoI- 9II / Fone: ó9 321Ó - 2Roo / 321Ó - 2~h+ I Sitc: www.alc.ro.gov.br

INDICAÇÃO

9
Ou

~o:::c,

AUTOR: Deputada Epifânia Barbosa

Desse modo, verifica-se a necessidade de Aterro e Construção de uma Ponte
sobre o Rio Taboca na Linha C 115 TB 20, no Município de Alto Paraíso, garantindo
dessa forma o acesso com segurança.

Plenário das Deliberações, 2 de Agos o de 2011.

~1:_~
De'1fu1ta"dIa"l:JP>í1lfaniaBarbosE;r

2a secretária/MO

I
r'

!'

.-
Ofício nQ 01/Comunidade LHC115 TB 20 ALTO PARAISO/2011

;'

,

ALTO PARAISO,RO 15 DEJULHO DE 2011.

Excelentíssimo Senhor,

Venho por meio desde parabenizar a Vossa Excelência pelo
excelente trabalho desenvolvido a frente do Governo do Estado, na

oportunidade agradecemos a vossa presença no nosso município, no
entanto solicitamos de Vossa Excelência em nome de todos moradores da

região norte deste município a construção de um aterro e ponte sobre o
, .

rio Taboca na LHC 115 TB 20, pois a mais de vinte anos os moradores
desta região trafegam sobre uma pinguela provisória o qual já ocorreu

vários acidentes inclusive com alunos que necessitam desta via para
chegar à sala de aula até mesmo no período noturno.

Certo de contar com a vosso atendimento antecipamos
nossos agradecimentos.

Atenciosamente

~'&kr#&Ulda~
JOSÉCARLOSMOREIRA SANTOS

NATO DEJESUSALMEIDA

'" llDER COMUNITÁRIO .'

Excelentíssimo Senhor

Confúcio Aires Moura

I

Governador - RO

-,'V .. '
1'7.

~'. ~, , ,',